ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Campos

Assembleia Legislativa da Paraíba

Praça João Pessoa, Anexo I, 2º andar, centro

João Pessoa – PB – Fone: 3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

       Senhor Presidente,

               O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que esta Casa formule

Apelo dirigido ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba e

ao Secretário de Estado da Infra-Estrutura do Estado, no sentido de

elaborarem projeto, e em seguida a sua execução, de construção de uma

Adutora com estação elevatória interligando o Açude Público de Lagoa do

Arroz ao Distrito de São José, no Município de Bom Jesus-PB, destinada ao

abastecimento de água daquela localidade.

JUSTIFICATIVA:

     Na qualidade de Presidente da Frente Parlamentar

da Água e da Agricultura Familiar desta Casa, ao longo de nosso mandato,

nosso Gabinete tem recebido várias reinvidicações dos moradores do

REQUERIMENTO nº __________ /2020

Autor: Deputado Estadual Jeová Vieira Campos – PSB

8.029

mailto:dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Campos

Assembleia Legislativa da Paraíba

Praça João Pessoa, Anexo I, 2º andar, centro

João Pessoa – PB – Fone: 3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

Distrito de São José, localizado no Município de Bom Jesus, solicitando

nosso apoio no sentido de fazer gestões junto ao Poder Público Estadual

com vistas a execução de um projeto de construção de uma adutora com

estação elevatória ligando o Açude Público de Lagoa do Arroz ao Distrito de

São José, no Município de Bom Jesus-PB, numa extensão de

aproximadamente dezesseis quilômetros. Este distrito possui

aproximadamente 700 habitantes.

   No período de estiagem, os habitantes utilizam a

água para as suas necessidades transportadas em carros pipas, em latas, ou

até mesmo em carroças. A água não é tratada, o que trona vulnerável a

saúde da população.

   Esta luta pela construção da adutora vem de longas

datas. Os ex-prefeitos e os vereadores e toda sociedade daquela importante

cidade sertaneja sempre lutaram por esta importante obra.

   Seria importante o governo do Estado da Paraíba

utilizar parte dos recursos oriundos das emendas parlamentares da

LOA/2020, para executar esta tão sonhada e importante obra hídrica para a

população do Município de Bom Jesus.

mailto:dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Campos

Assembleia Legislativa da Paraíba

Praça João Pessoa, Anexo I, 2º andar, centro

João Pessoa – PB – Fone: 3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

       Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito,

cumpre-me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação

favorável à sua aprovação.

   Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 31 de março de 2020.

    Jeová Vieira Campos
Deputado Estadual

mailto:dep.jeovacampos@al.pb.leg.br